Salzburg, 1. Martii 1928.

Beatissime Pater!

Ordinarius Salisburgensis a visitatione liminum Apostolorum ob aetatem ingravescentem et pedum debilitatem impeditus ad normam can. 340 CJC relationem super statu dioecesano humillime praesentat.

Caput I.

Generalia de statu materiali personarum et locorum.

1. Indicet Ordinarius nomen et cognomen suum, aetatem, originis locum, et institutum religiosum, hoc est religionem, si ad aliquam pertineat; quando fuerit consecratus, vel, si Abbas sit, benedictus; quando dioecesis regimen susceperit. Si Episcopum Auxiliarem habeat, an datus sit personae vel dioecesi.

Ordinarii Salisb. nomen est Ignatius Rieder, S. theol. Doctor, anno 1858 natus in Grossarl, archid. Salisb. sub ditione rei publicae Austriacae. Habeo episcopum auxiliarem propter ambitum archidioecesis.

2. Breviter exponat quatenus sit origo dioecesis, quinam eius titulus seu gradus hierarchicus, quae privilegia potiora; si metropolitana sit, an et quas habeat suffraganeas sedes; et quem Ordinarium appellationis iuxta Codicem, can. 1594 § 2, teneat; si vero suffraganea sit, quem Metropolitam habeat; et num apud illum, vel apud alium Antistitem pro conferentiis episcopalibus conveniat; si denique nulli Metropolitae suffragetur, quem Metropolitam pro Concilio provinciali, pro conferentiis et pro iudicio appellationis teneat iuxta cann. 285, 292 et 1594 § 3.

Episcopatus Salisburgensis a S. Ruperto Ep. et. Conf. anno circiter 696 fundatus, a S. Bonifatio finibus circumscriptus et instante Carolo Magno imperatore a 798 a Leone PP III in archiepiscopatum evehctus est. Metropolita usque nunc privilegio extraordinario¹ nominationis, consecrationis et investiturae spiritualis et temporalis episcoporum suffraganeorum suorum gaudebat, ast, pro dolor! hoc singulare privilegium per decisionem S. Congreg. Consistorialis de die 6. Martii 1920 eidem demptum est et solummodo jus designationis personae pro dioecesi suffraganea et jus investiturae in temporalia seu inthronizationis relictum est. Sperandum tamen adhuc est, hoc antiquum et singulare privilegium in pristino statu restitutum iri – aut saltem jus nominationis.

Sedes episcopales suffraganeae adhuc duae supersunt Gurcensis (Klagenfurt) et Seccoviensis (Graz), quia sedes Brixinensis, Tridentina et Lavantina ob rerum politicarum difficultates S. Sedi Apostolico directe subordinatae sunt et etiam Administratura Apostolica pro regione Tirolis septentrionalis tantummodo quoad Synodalia Metropolitae Salisburgensi subjacet. Ordinarius appellationis pro Archidioecesi Salisburgensi est Ordinarius Vindobonensis in II instantia, apud quem etiam conferentiae annuae episcoporum Austriae convocantur.

3. Dicat praeterea:

a) quatenus locus residentiae Ordinarii, cum indicationibus ad epistolas inscribendas necessariis;

b) quatenus amplitudo dioecesis, ditio civilis, caeli temperies, lingua;

c) quatenus summa incolarum et praecipua oppida; quot inter incolas sint catholici; si autem varii adsint ritus, quot catholici in singulis, et si acatholici inveniantur, quot sint, et in quales sectas dividantur;

d) qui numerus sacerdotum saecularium, clericorum et alumnorum seminarii;

¹ Im Original „*extraordinario*“.

e) *utrum adsit Capitulum cathedrale, an potius coetus consultorum dioecesanorum; an adsint alia Capitula, vel sacerdotum coetus instar Capitulorum, seu Communiae, et quot;*

f) *in quot vicariatus foraneos, decanatus, archipresbyteratus aliasve circumscriptiones dioecesis divisa sit; quot sint paroeciae, cum numero fidelium earum quae maximae vel minimae sunt; an adsint paroeciae per linguas seu nationes distinctae, et an per familias et non territorio divisa, et quo iure; quot aliae ecclesiae vel oratoria publica adsint; sitne sacer aliquis locus celeberrimus, et qualis, cann. 216, 217;*

g) *utrum et quaenam religiones virorum habeantur, cum numero domorum et religiosorum sacerdotum;*

h) *utrum et quaenam religiones mulierum, cum numero domorum et religiosarum.*

a) Locus residentiae Ordinarii est ipsa urbs capitalis Salzburg provinciae eiusdem nominis.

b) Dioecesis se extendit per totam provinciam Salisburgensem et insuper per magnam partem provinciae Tirolensis septentrionalis in ambitu habens 9715 km² sub ditione rei publicae Austriae. Apud Incolas tantummodo lingua tedesca praevallet.

c) Numerantur animae catholicae circiter 300.000 et 5000 acatholicae, (Protestantes, Vetericatholici, Israelitae et nulli religioni seu confessioni addicti).

d) Sacerdotes saeculares numerantur 477, Regulares 150, alumni Seminarii majoris 40, seminarii minoris 180.

e) Adest Capitulum cathedrale Metropolitanum, Capitulum collegiatum loci Mattsee et Coetus Canonorum ecclesiae collegiatae in Seekirchen, qui tamen capitulum non constituunt.

f) Tota archidioecesis dividitur in 20 decanatus foraneos, quorum 15 ad provinciam Salisburgensem, 5 ad provinciam Tirolensem spectant. Parochiae numerantur 187, quasiparochiae (Curatae, Capellaniae) 6. Numerus animarum in maxima parochia ascendit ad animas 17000 in minima 130 non excedit.

Ecclesiae et oratoria cum licentia celebrandi missam numerantur circiter 344. Inter eas eminent ecclesia thaumaturga B.M.V. loci Maria Plain prope Salzburg, ecclesia B.M.V. loci Kirchentel et capella B.M.V. in Mariastein quae omnes concursu peregrinantium non mediocri gaudent.

g) Quod attinet Religiones virorum nominandi sunt duo monasteria O S B, unum Salisburgi ad S. Petrum, quod nuper in dignitatem Archiabbatiae evectum est (40 sacerdotes) et alterum ad S. Michaellem loci Michaelbeuern (22 sacerdotes).

Domus fratrum Servorum B.M.V. in oppido Rattenberg (3 sacerdot.), Monasterium O.Fr.M. Salisburgi (15 sacerdotes) et hospitium OFM in Hundsdorf (3 sacerdotes).

3 monasteria Ordinis Capucinarum Salisburgi (9 sacerdotes), Radstadt (6 sacerdotes), Kitzbühel (4 sacerdotes) et hospitium Capuc. in Werfen (3 sacerdotes).

Insuper habentur Sacerdotes a Missionibus S. Vincentii a Paulo, (6 sacerdotes), Domus Missionariorum a S. Corde Jesu in Liefering (21 sac.), domus Missionariorum societatis Verbi divini in Bischofshofen (15 sacerdotes). – Domus et hospitale fratrum a misericordia S. Joannis de Deo Salisburgi. Domus Missionariorum Ssmi Sanguinis DNJCh (2 sac.), Domus studiorum societatis Pallottinorum Salisburgi (4 sacerdotes).

h) Religiones mulierum etiam adsunt: Abbatia seu monasterium virginum OSB in Nonnberg Salisburgi, (42 mon.) Moniales Ursulinae Salisburgi (46 mon.) et penes oppidum Kufstein (3 mon.) anno praeterito noviter erectum. Monasterium monialium III. Ord. S. Fr.

(Capucinarum) (22 mon.). Monasterium monialium Ord. Aug. in Goldenstein (22 mon.)

Monasterium monialium a caritate Nostrae Dominae Salisburgi (30), Domus matrix sororum III. OSFr. a scholis pauperum in urbe Hallein cum 25 domibus filialibus (192 sorores) Domus matrix sororum a misericordia S. Vincentii a. P. cum 80 domibus filialibus (420 sorores).

Sorores a S. Cruce ex domo matrice Linciensi Salisburgi (30). Sorores III OSFr. a scholis pauperum ex domo matrice Vöcklabruck dioec. Linciensi (57), Conventus sororum III O S.

Dominici Salisburgi (27 sor.) Sorores² a matre dolorosa loci Dürrenberg (7) Virgines Sodalitiae a S. Petro Claver Salisburgi et in „Maria Sorge“ prope Salisburgum (37).

Caput II.

De administratione temporalium bonorum, de inventariis et archivis.

4. *An et quomodo iuxta civiles loci leges, facultas possidendi, acquirendi et administrandi, quae ecclesiae propria est, sarta tectaue sit; an potius coarctata; et si ita sit, quaenam sit conditio cleri et ecclesiarum.*

Quod attinet ad bonorum temporalium administrationem dicendum est, eam esse ad normas canonicas ordinatam, parochis vel ecclesiarum rectoribus commissam, sed iuxta leges civiles inspectioni officialium rei publicae subiectam.

5. *An institutum sit penes Curiam Consilium administrationis et quibusnam constet; et num Episcopus in administrativis actibus maioris momenti illud audierit iuxta praescripta can. 1520.*

Speciale consilium administrationis quidem non existit, sed iuxta leges dioecesanarum constitutum est officium supremum ad probandas libros acceptorum et expensorum cuiusvis fundi vel ecclesiae vel operum caritatis. Insuper in casibus singulis maioris momenti Ordinarius cum Consistorio suo seu Capitulo res decernere solet.

6. *An administratores particulares, sive ecclesiastici sive saeculares, cuiusvis ecclesiae etiam cathedralis, aut loci pii canonice erecti, aut confraternitatum, reddant quotannis Ordinario rationem suae administrationis. Can. 1525.*

Juxta constitutiones in dioecesi vigentes et a potestate civili approbatas rationes ab ecclesiarum administratoribus quotannis ad Ordinariatum vel ad officium ad probandas rationes institutum transmitti debent.

7. *An servata sint praescripta can. 1523 circa modum administrationis, et confectionem librorum accepti et expensi; can. 1526 de non inchoandis litibus sine Ordinarii scripta licentia; can. 1527 de abstinendo ab actibus Ordinariam administrationem excedentibus; et can. 1544 seqq. circa congruam dotem, tabulas piarum foundationum, aliaque.*

Canon 1523 CJC ad unquem servatur item, quae can. 1526, 1527, 1544 respiciunt.

8. *An qui bona fiduciaria ad pias causas acceperint, servant quae can. 1516 statuit, praesertim circa rationem Ordinario reddendam.*

Ad normas praescriptorum dioecesis servantur exceptis aliquibus casibus.

9. *In venditione, oppignoratione, permutatione, locatione et emphyteusi bonorum servataene sint fideliter ab omnibus normae cann. 1530-1533, 1538-1542; et si non, quae remedia adhibita. Praecipua quae acta sunt his de rebus negotia referantur.*

Quae in CJC praescribuntur, observari debent etiam iuxta leges civiles.

10. *Circa decimarum et primitiarum solutionem serventurne laudabiles consuetudines, praecavendo tamen a dura exactione. Can. 1502.*

10. Decimae non solvuntur³ hodierno tempore, jam anno 1848 sunt abolitae.

² Im Original „Solores“.

³ Im Original zu *solonutur* verschrieben.

11. *Circa oblationes in commodum paroeciae et missionis serventurne praescripta can. 1182 de earum administratione et ratione Ordinario reddenda; et collectores abstinence a vexatoria et odiosa requisitione.*

Ad normam canonis servatur.

12. *Circa missarum stipem quomodo serventur quae can. 831 praescribit de taxa synodali; quae can. 835 de non colligendis a sacerdotibus missis, quibus intra annum ipsi satisfacere nequeant; quae can. 841 de transmissione ad Ordinarium missarum exuberantium; quae cann. 843 et 844 de libro tam personali quam ecclesiarum proprio pro missis adnotandis. Generatim non est querela.*